



Junta Directiva

+Presidente
Víctor Gill Ramírez
+Presidente Ejecutivo
Luis Eduardo Pérez

+Directores
Víctor Gill Ramírez
Rafael Gill Ramírez
Luis Eduardo Pérez

Bernardo Ávalos
José Santiago Núñez Gómez

+Auditores Externos
KPMG Ostos
Velázquez & Asociados

+Comisarios
Samil José Bracamonte Morales
Nathalie López

BALANCE GENERAL AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

CAPITAL SUSCRITO BS. 2.830 Y PAGADO BS. 2.830

EXPRESADO EN BOLÍVARES

ACTIVO		PASIVO	
DISPONIBILIDADES	8.173.273.615.080	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	7.929.659.449.957
Efectivo	2.570.622.012.363	Depósitos a la vista	6.329.813.686.554
Banco Central de Venezuela	3.762.612.921.060	Cuentas corrientes no remuneradas	2.111.085.115.395
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	Cuentas corrientes remuneradas	944.199.467.105
Bancos y corresponsales del exterior	1.840.011.973.285	Cuentas corrientes según convenio cambiario N° 20	294.830.316.961
Oficina matriz y sucursales	0	Depósitos y Certificados a la vista	143.530.307.181
Efectos de cobro inmediato	26.708.372	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	2.836.168.479.912
(Provisión para disponibilidades)	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	4.199.602.436.653	Otras obligaciones a la vista	12.480.203.911
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	190.000.000.000	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos de ahorro	1.587.365.555.202
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.364.951.091	Depósitos a plazo	20
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	5.759.213.975.769	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones de disponibilidad restringida	2.128.502.522.798	Captaciones del público restringidas	4.270
Inversiones en otros títulos valores	1.191.592	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(3.879.480.204.597)	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0
CARTERA DE CRÉDITOS	3.611.867.086.774	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0
Créditos vigentes	3.676.170.926.655	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	581.676
Créditos reestructurados	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0
Créditos vencidos	90.577.908	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	581.676
(Provisión para cartera de créditos)	(64.394.417.789)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	8.222.621.769	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	1.127.382.001.510	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	6.641.664.319	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	6.944.539.346
Comisiones por cobrar	1.010.241.657	Gastos por pagar por captaciones del público	6.944.539.346
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(1.126.811.285.717)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0
BIENES REALIZABLES	25.095.937	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.670.872.507.580
BIENES DE USO	276.970.029.081	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0
OTROS ACTIVOS	916.831.868.566	OTRAS OBLIGACIONES	0
TOTAL DE ACTIVOS	17.186.792.753.860	TOTAL DEL PASIVO	9.607.477.078.559
INVERSIONES CEDIDAS	0	GESTIÓN OPERATIVA	383.874.880.295
CARTERA DE AGRÍCOLAS DEL MES	0	PATRIMONIO	
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	432.000.002	CAPITAL SOCIAL	2.830
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	215.426.415.262	Capital Pagado	2.830
MICROCRÉDITOS	0	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	320.000.101	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	200.000
CRÉDITOS HIP SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	20.239.068	RESERVA DE CAPITAL	23.113
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	99,74%	AJUSTES AL PATRIMONIO	7.128.040.372.053
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	0	RESULTADOS ACUMULADOS	67.188.864.148
		GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	211.332.862
		(ACCIONES EN TESORERÍA)	0
		TOTAL PATRIMONIO	7.195.440.795.006
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	17.186.792.753.860
		CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	31.499.966.694
		ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	55.716.208.048
		OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0
		CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	126.098.039.335
		OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0
		OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	11.558.797.550.582
		OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	786
		ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	0

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	213	1.707.779.067	56	0	523	1.707.779.859
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	17.250.000.144	19.170.127.538	10.536.895.662	0	0	46.957.023.344
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	17.250.000.357	20.877.906.605	10.536.895.718	0	523	48.664.803.203

ESTADO DE RESULTADO DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2020 AL 30/11/2020
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	863.749.600.913	MARGEN FINANCIERO NETO	723.317.737.142
Ingresos por Disponibilidades	0	Otros Ingresos Operativos	464.724.202.081
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	100.241.001.259	Otros Gastos Operativos	(8.730.578.088)
Ingresos por Cartera de Créditos	763.508.599.654	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.179.311.361.135
Ingresos por otras Cuentas por Cobrar	0	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(531.073.367.861)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	Gastos de Personal	(126.573.615.456)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	(383.552.978.807)
Otros Ingresos Financieros	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(9.226.958.514)
GASTOS FINANCIEROS	(107.086.449.327)	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(11.719.815.084)
Gastos por Captaciones del Público	(86.430.074.327)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	648.237.993.274
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos por Bienes Realizables	4.230.625.039
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por Programas Especiales	0
Gastos por otros Financiamientos Obtenidos	(20.656.375.000)	Ingresos Operativos Varios	9.618.673.340
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	Gastos por Bienes Realizables	(28.253.542)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0
Gastos por otras Obligaciones	0	Gastos Operativos Varios	(209.740.707.137)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	MARGEN OPERATIVO NETO	452.318.330.974
Otros Gastos Financieros	0	Ingresos Extraordinarios	0
MARGEN FINANCIERO BRUTO	756.663.151.586	Gastos Extraordinarios	0
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	0	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	452.318.330.974
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(33.345.414.444)	Impuesto sobre la Renta	(68.443.450.679)
Gastos por Incobrabilidad de Cred. y otras Ctas. por Cobrar	(33.345.414.444)	RESULTADO NETO	383.874.880.295
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0		

VÍCTOR GILL RAMÍREZ
Presidente

DONATINA CAFARO
Vicepresidente de División de Auditoría Interna

CONSOLACIÓN HERNÁNDEZ
Vicepresidente de Contaduría



¡Llegó la opción de pago que tu negocio necesita!



¡Afíliate ya!